
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
132 del 17/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Rifacimento rete acquedottistica comunale Via Psaumida e vie limitrofe. D.D.S 
n.1795 del 16/11/2016.Impegno spesa e rimborso IVA su conferimento oneri a discarica ai 
sensi del DPR 633/72 alla Regione Siciliana

La sottoscritta Migliorisi Maria, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 7 della L.7/19 e dell’art. 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- Con deliberazione C.C. n. 10 del 04/02/2021, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2021-2023 nonché’ il Bilancio di 
previsione 2021-2023;
- Con deliberazione G. M. n.200 del 29/04/2021, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - 
P.E.G. per l'anno 2021-2023;
Premesso che:

- con D.D.S. n. 1795 del 16/11/2016 vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia è stato disposto il finanziamento della somma di € 1.500.000,00 per 
la realizzazione dell’intervento in oggetto;

- considerato che sono stati effettuati pagamenti per oneri di conferimento a discarica sui 
lavori in oggetto per un ammontare complessivo di € 45.311,28, comprensivo di IVA al 22% 
pari ad € 8.170,89, somme pagate dalla Regione al Comune di Ragusa a valere sull’impegno 
assunto con il D.D.S. n.1795/2016;

Considerato che tutte le fatture inerenti la realizzazione dell’intervento sono state pagate dal 
Comune di Ragusa in regime di “split payment” commerciale;

Vista la nota prot. n.19568 del 17/05/2021 della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, con la quale la Regione chiede al Comune di Ragusa di provvedere al 
rimborso dell’IVA atteso che la stessa risulta essere stata detratta dal Comune di Ragusa ai sensi del 
DPR n.633/72;



Pagina 2/3

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto il D. Lgs.267/2000;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Impegnare la somma di € 8.170,89 al capitolo 1197, cod. 01.11-1.02.01.99.999 Bilancio 
2021, scadenza 2021;

2) Liquidare la superiore somma alla Regione Siciliana con causale “Rimborso IVA, 
finanziamento concesso con D.D.S. n.1795/2016 ai sensi del DPR n.633/72, su conferimento 
oneri a discarica relativo ai lavori di rifacimento rete acquedottistica comunale di Via 
Psaumida”; capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7255 capo 16 – codice SIOPE 
3.05.02.03.002;

3) di accreditare la somma di € 8.170,89 sul conto corrente intestato alla Regione Siciliana, 
presso istituto cassiere Unicredit, sede di Ragusa, IBAN: IT21D0200817015000300038021;

4) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma8 del D. Lgs 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Migliorisi Maria 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/06/2021 Dirigente
SULSENTI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


